<sup>1</sup> Trid., sess. XXIV, *de reformatione*, cap. 5.

<sup>2</sup> Curtio, lib. 9.

<sup>3</sup> Pallavicini, St. del conc. di Trento, lib. 28, p. 556, cap. 8, e cap. 94, p. 562, n. 17.

della società: „ut ex medicina nihil oportet expectare proficiaci, nisi quod ad corporis utilitatem spectat, quoniam eius causa est instituta; sic a legibus nihil convenit arbitrari, nisi quod reipublicae conducatur, proficiaci, quoniam eius causa sunt comparatae.“<sup>1</sup>

84. — Oltre questa estensione di facoltà per i vescovi, diretta a facilitare i matrimonj con una maggiore speditezza nella concessione delle dispense, alcuni prelati sono d'avviso che non riuscirebbe inopportuno il restringere il numero di tali impedimenti. Questa idea, insinuata appena fra i vescovi di Francia dai prelati di Avignone, Beauvais, Châlons e Meaux, trovai esposta più esplicitamente dall'arcivescovo di Parigi, il quale dal fatto della continua dispensa di siffatti impedimenti vorrebbe dedurre non esser utile di tenerli più oltre in vigore. „Equidem,“ egli dice, „nonnulla impedimenta super quibus nonnunquam dispensatur, ut consanguinitatis in tertio et quarto, aut affinitatis ex commercio illicito, num immerito tollerentur? Leges enim quae pro temporum moribus et regiminis ecclesiastici consuetudine dispensationem effragitant et consequuntur semper, cum vincula videantur nihil cohibentia, intricatarum difficultatum fons, et mere civiliter contrahendi praetextus iis omnibus, qui, vel legum ignorantia, vel morae tolerandae metu, dispensationem non curant petere aut expectare, quid est cur incolumes desiderentur? Quamquam, quomodocumque legis mutationi aut firmitati provideatur, optandum est cancellariae Romanae formulas simpliciores evadere: utpote quibus clausulae et conditiones inserantur in praxi incommodis foetae, nulli seriae promovendae utilitati natae, nec tamen sub nullitatis poena omittendae. E quibus fit omnibus, ut christianos infirmas fidei reperire sit non paucos, qui ignorantiae aut impatientiae obnoxii, ecclesiasticae informationi moras neccenti ita valedicunt, ut coram civili magistratu solum se assistant.“

85. — Fra i vescovi di Germania quello di Ratisbona egualmente opina, tornare espediente „ut impedimenta dirimentia ecclesiastica in quantum fieri potest ad eum numerum reducantur, qui hodiernis legibus etiam civilibus quasi ubique agnoscitur“; ed i vescovi riuniti a Fulda, nel novero delle proposte, che dichiararono di voler fare nel futuro concilio, per modificare o dilucidare qualche punto della vigente legislazione ecclesiastica, collocarono anche le due seguenti: 1) abolizione dell'impedimento matrimoniale del terzo e quarto grado di affinità *ex copula licita*, e del secondo grado di affinità *ex copula illicita*; 2) l'abolizione della disposizione canonica in forza della quale è invalida una dispensa *ob reticentiam copulam incestuosam*, ovvero diviene invalida per la copula incestuosa perpetrata fra l'esame e la esecuzione della dispensa.

86. — Oltre di che i stessi prelati di Fulda, dopo avere suggerito la vigilanza e la istruzione, come mezzo opportuno per allontanare i mali del matrimonio civile, portarono la loro discussione sulla idea, „se cioè non fosse in generale da consigliarsi, poichè forse in tutta la Germania il matrimonio civile obbligatorio verrà introdotto, di rimettere di nuovo in vigore la forma anteriore al concilio di Trento pei matrimonj.“

87. — Sul qual proposito il vescovo di Macerata espone un suo modo di vedere per impedire, che coloro, i quali non sono legati da impedimenti canonici, si limitino al solo matrimonio civile; con-

verrebbe a suo avviso costringerli a compiere l'atto religioso, conciliando la celebrazione del sacramento nell'istesso momento in cui si adempie alla formalità della legge; il che crede che si potrebbe ottenere se si adottasse nella celebrazione del matrimonio una forma non dissimile da quella che fu proposta nel concilio di Trento: nelle di cui congregazioni, secondo che narra il cardinal Pallavicini, si propose, che il matrimonio potesse aver luogo alla presenza di tre testimoni senza che fosse necessario l'intervento del sacerdote. Aggiunge che quantunque una tal disciplina non fosse stata definitivamente ammessa dai padri Tridentini ed invece siasi adottata l'altra forma richiedente la presenza del parroco con due testimoni, tuttavia ciò si fece per avere una prova permanente del seguito maritaggio, ed un testimonio stabile che servasse registro de' succeduti connubj, al quale officio si riconobbe più idoneo il parroco di quello che potesse esserlo il notaio; giacchè questi avrebbe potuto 1) occultare la testimonianza dell'avvenuto matrimonio, 2) per vera o finta ignoranza congiungere in matrimonio due persone che fossero legate da canonico impedimento. Da tali premesse il menzionato vescovo deduce che: „Si abrogata forma a Tridentino concilio proposita ad nuptias ineundas, alia statuatur ab ecclesia, vi cuius ille, qui a civili lege deputatur ad accipiendum matrimonii contractum, sit testis auctorabilis, loco parochi, una cum ipsis testibus, qui ex civili lege debent adistere civili coniugio: iam, mihi videretur, ipsi fideles veluti traherentur ad sacramentum recipiendum eo momento, quo contractum nuptiarum ineunt, et hac ratione vera coniugia haberentur, non totidem concubinatus, quot sunt matrimonia mere civilia.“ Nella qual forma egli non ravvisa una inconvenienza per il luogo in cui dovrebbero celebrarsi le nozze, cioè nell'aula municipale, mentre neppure i padri a Trento considerarono indecente l'ufficio del notaio per questo effetto: inoltre stima che nel caso e nella persona del magistrato civile non si verificherebbero quelle ragioni per le quali il concilio escluse il notaio, essendochè il sindaco, deputato ordinariamente ad assistere all'atto, non potrebbe occultarne il relativo documento di cui deve per officio tenere un esatto registro; esso conoscerebbe appieno quali siano i figli legittimi e quali no; e soltanto potrebbe avvenire che unisse in matrimonio persone che si trovassero legate da un impedimento meramente canonico. Ad evitare il quale inconveniente opina il lodato prelati che la chiesa debba usare una maggiore condiscendenza nella concessione delle dispense; perchè „non novum est in ecclesiastico iure, et id valet etiam pro immutatione formae coniugii contrahendi, ut crescente hominum malitia, magis mitescat ecclesiae disciplina, et eiusdem ecclesiae crescat indulgentia ad plura peccata removenda: sic, exempli causa, inter apostolicam sedem et principes laicos quot non fiunt nova concordata, praecise quia excrevit principum laicorum malitia in iuribus ecclesiae usurpandis?“